
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ABRIL DE 2023

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.23% 14.47% 20.25% 17.92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25.77% 19.89% 33.41% 29.17% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.30% 18.12% 27.15% 23.43%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.37% 10.50% 14.84% 17.43% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.75% 18.34% 13.82% 10.33% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.66% 8.83% 16.12% 21.10%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.33% 7.34% 16.90% 16.26% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.18% 15.91% 8.43% 16.54% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.00% 16.71% 14.62% 13.71%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.27% 13.36% 15.50% 16.95% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.75% 8.01% 17.28% 24.92% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.58% 2.40% 8.04% 8.30%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.75% 18.50% 5.72% 4.38% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.63% 4.48% 3.46% 1.02% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.46% 16.75% 7.14% 10.33%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.08% 2.16% 5.11% 6.70% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.21% 5.75% 4.14% 4.19% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.97% 7.59% 3.48% 1.48%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.24% 13.98% 3.50% 1.92% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 12.34% 15.32% 4.37% 4.46% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.48% 4.27% 3.32% 4.03%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.39% 2.48% 5.01% 6.30% 8 ALIADO SEGUROS 0.84% 0.69% 2.43% 0.85% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.94% 2.53% 1.82% 1.21%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.28% 1.49% 2.12% 1.26% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.50% 3.04% 1.55% 1.16% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 14.32% 12.73% 2.83% 2.59%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.90% 1.23% 2.42% 3.89% 10 ACERTA SEGUROS 1.43% 1.62% 2.38% 1.74% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.81% 0.87% 2.59% 3.32%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.32% 1.15% 1.31% 0.51% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.48% 1.55% 2.02% 1.45% 11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.61% 0.71% 2.43% 3.42%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.75% 1.19% 1.16% 1.56% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.17% 1.96% 0.85% 1.17% 12 ACERTA SEGUROS 0.73% 1.21% 1.55% 1.25%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.24% 2.63% 1.28% 0.28% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 1.15% 1.54% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.70% 1.70% 1.07% 0.83%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.17% 0.27% 1.13% 1.45% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.42% 1.74% 1.28% 0.71% 14 ALIADO SEGUROS 2.31% 0.57% 1.43% 0.50%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15.87% 7.40% 1.14% 0.79% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.03% 1.20% 1.43% 0.53% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.42% 1.12% 1.28% 0.82%

16 ACERTA SEGUROS 0.17% 0.37% 0.64% 0.78% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.08% 0.08% 0.39% 0.21% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.27% 1.67% 1.36% 0.40%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.36% 0.26% 0.42% 0.48% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.28% 0.10% 0.72% 0.79%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.16% 0.25% 0.47% 0.22% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.42% 0.39% 0.55% 0.79%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.20% 0.57% 0.46% 0.66% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.74% 1.36% 0.89% 0.68%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.36% 0.01% 0.25% 0.08% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.54% 0.74%

21 ALIADO SEGUROS 3.45% 0.33% 0.34% 0.15% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.76% 0.09% 0.20% 0.24%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.04% 0.05% 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.22% 0.28% 1.62% 0.01% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.15% 0.20% 0.87% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 30/05/2023 22:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ABRIL DE 2023
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 30/05/2023 22:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2023

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 350,204 15.87% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 446,539 25.77% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 760,410 19.30%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 338,151 15.33% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 272,828 15.75% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 564,108 14.32%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 313,871 14.23% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 245,641 14.18% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 433,200 11.00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 228,891 10.37% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 213,904 12.34% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 380,555 9.66%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 160,372 7.27% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,664 8.75% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 372,615 9.46%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 126,974 5.75% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 90,315 5.21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 338,151 8.58%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,571 5.28% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,054 4.50% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,625 4.94%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,594 4.24% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 62,971 3.63% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 176,422 4.48%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 93,556 4.24% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 37,655 2.17% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 156,527 3.97%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,107 3.90% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,150 2.03% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 128,744 3.27%

11 ALIADO SEGUROS 76,221 3.45% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,572 1.48% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 95,204 2.42%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 69,632 3.16% 12 ACERTA SEGUROS 24,854 1.43% 12 ALIADO SEGUROS 90,799 2.31%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,707 1.39% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24,580 1.42% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 66,774 1.70%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 30,095 1.36% 14 ALIADO SEGUROS 14,578 0.84% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 32,040 0.81%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 29,119 1.32% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,835 0.22% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 30,095 0.76%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,847 1.08% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,265 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 29,080 0.74%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,490 0.75% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,333 0.08% 17 ACERTA SEGUROS 28,575 0.73%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,932 0.36% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,847 0.61%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,500 0.20% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,490 0.42%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,840 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,197 0.28%

21 ACERTA SEGUROS 3,721 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,859 0.15%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,024 0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,840 0.10%

TOTAL 2,206,419 100% TOTAL 1,732,738 100% TOTAL 3,939,157 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 30/05/2023 22:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2023

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,955 18.50% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 271,961 19.89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 368,146 18.12%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,185 14.47% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 250,783 18.34% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 340,454 16.75%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 92,906 13.98% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 217,499 15.91% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 339,582 16.71%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,799 13.36% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 209,479 15.32% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 258,681 12.73%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 69,788 10.50% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 109,590 8.01% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179,378 8.83%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 49,202 7.40% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,572 5.75% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 154,155 7.59%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,790 7.34% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,249 4.48% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,769 4.27%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,466 2.63% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,566 3.04% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,495 2.53%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,514 2.48% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,840 1.96% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,790 2.40%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,367 2.16% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,773 1.74% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,497 1.70%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,929 1.49% 11 ACERTA SEGUROS 22,168 1.62% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,886 1.67%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,197 1.23% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,128 1.55% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 27,593 1.36%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,930 1.19% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,420 1.20% 13 ACERTA SEGUROS 24,600 1.21%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,657 1.15% 14 ALIADO SEGUROS 9,435 0.69% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,807 1.12%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,820 0.57% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,835 0.28% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,631 0.87%

16 ACERTA SEGUROS 2,432 0.37% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,959 0.14% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,367 0.71%

17 ALIADO SEGUROS 2,204 0.33% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,117 0.08% 17 ALIADO SEGUROS 11,639 0.57%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,775 0.27% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,930 0.39%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,736 0.26% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,105 0.20%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,679 0.25% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,009 0.10%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 270 0.04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,775 0.09%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 50 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,736 0.09%

TOTAL 664,651 100% TOTAL 1,367,374 100% TOTAL 2,032,025 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 30/05/2023 22:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 61,251,261.58        20.25% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 111,309,697.13     33.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 172,560,958.71         27.15%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,117,969.26        16.90% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,564,889.86        17.28% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 102,450,120.26         16.12%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,885,225.81        15.50% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,053,140.24        13.82% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 92,938,366.05            14.62%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 44,885,230.40        14.84% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28,084,326.82        8.43% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,117,969.26            8.04%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,293,715.38        5.72% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,559,088.26        4.37% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 45,378,042.20            7.14%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,443,014.42        5.11% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,787,463.49        4.14% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,141,971.38            3.48%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,152,202.89        5.01% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11,544,356.93        3.46% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,104,621.22            3.32%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,597,614.45        3.50% 8 ALIADO SEGUROS 8,081,450.08          2.43% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 18,012,577.35            2.83%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,317,157.73          2.42% 9 ACERTA SEGUROS 7,919,568.28          2.38% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,465,082.15            2.59%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,423,343.72          2.12% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,730,069.32          2.02% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,443,014.42            2.43%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,953,392.70          1.31% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,396,415.97          1.62% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,581,060.85            1.82%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,875,606.36          1.28% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,157,717.13          1.55% 12 ACERTA SEGUROS 9,859,752.12              1.55%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,510,117.58          1.16% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,772,547.01          1.43% 13 ALIADO SEGUROS 9,116,103.78              1.43%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 3,453,489.09          1.14% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,254,252.67          1.28% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,648,153.37              1.36%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,415,312.77          1.13% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,827,283.28          1.15% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,144,627.04              1.28%

16 ACERTA SEGUROS 1,940,183.84          0.64% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,822,977.13          0.85% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,776,369.83              1.07%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,414,557.72          0.47% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,312,879.26          0.39% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,645,752.76              0.89%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,391,500.09          0.46% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,539,683.67              0.87%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,258,744.13          0.42% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,574,484.61              0.72%

20 ALIADO SEGUROS 1,034,653.70          0.34% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,510,117.58              0.55%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 747,201.33             0.25% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,415,312.77              0.54%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 143,267.70             0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,258,744.13              0.20%

TOTAL $302,504,762.65 100% TOTAL $333,178,122.86 100% TOTAL $635,682,885.51 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 30/05/2023 22:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2023

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,154,725.57        17.92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,372,803.58        29.17% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 69,527,529.15        23.43%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,419,206.04        17.43% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 36,193,021.73        24.92% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 62,612,227.77        21.10%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 25,692,582.48        16.95% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 24,027,945.09        16.54% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,694,813.94        13.71%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 24,642,698.88        16.26% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15,002,231.46        10.33% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30,666,205.56        10.33%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,147,981.71        6.70% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 6,484,945.28          4.46% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 24,642,698.88        8.30%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,553,134.81          6.30% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,083,295.24          4.19% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,973,322.96        4.03%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,638,260.47          4.38% 7 ACERTA SEGUROS 2,529,670.06          1.74% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,147,981.71        3.42%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,890,027.72          3.89% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,232,282.73          1.54% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,859,658.52          3.32%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,911,723.89          1.92% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,110,347.73          1.45% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 7,678,182.76          2.59%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,358,412.70          1.56% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,704,194.22          1.17% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,390,891.01          1.48%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,194,671.85          1.45% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,685,626.00          1.16% 11 ACERTA SEGUROS 3,717,983.09          1.25%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,916,077.76          1.26% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,479,167.12          1.02% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,601,703.76          1.21%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,193,237.48          0.79% 13 ALIADO SEGUROS 1,237,881.01          0.85% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,475,438.31          0.83%

14 ACERTA SEGUROS 1,188,313.03          0.78% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,029,089.20          0.71% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,436,937.35          0.82%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 994,917.47             0.66% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 772,121.20             0.53% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,358,412.70          0.79%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 771,244.09             0.51% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 306,523.71             0.21% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,347,815.76          0.79%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 724,107.88             0.48% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                0.01% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,194,671.85          0.74%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 418,823.37             0.28% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,024,006.67          0.68%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 326,589.62             0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 1,472,515.70          0.50%

20 ALIADO SEGUROS 234,634.69             0.15% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,190,944.57          0.40%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 115,533.03             0.08% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 724,107.88             0.24%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 60,824.45                0.02%

TOTAL $151,535,119.29 100% TOTAL $145,263,755.06 100% TOTAL $296,798,874.35 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 30/05/2023 22:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 350,204 15.87% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 446,539 25.77% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 760,410 19.30%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 338,151 15.33% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 272,828 15.75% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 564,108 14.32%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 313,871 14.23% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 245,641 14.18% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 433,200 11.00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 228,891 10.37% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 213,904 12.34% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 380,555 9.66%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 160,372 7.27% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,664 8.75% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 372,615 9.46%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 126,974 5.75% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 90,315 5.21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 338,151 8.58%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,571 5.28% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,054 4.50% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,625 4.94%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,594 4.24% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 62,971 3.63% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 176,422 4.48%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 93,556 4.24% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 37,655 2.17% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 156,527 3.97%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,107 3.90% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,150 2.03% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 128,744 3.27%

11 ALIADO SEGUROS 76,221 3.45% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,572 1.48% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 95,204 2.42%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 69,632 3.16% 12 ACERTA SEGUROS 24,854 1.43% 12 ALIADO SEGUROS 90,799 2.31%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,707 1.39% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24,580 1.42% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 66,774 1.70%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 30,095 1.36% 14 ALIADO SEGUROS 14,578 0.84% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 32,040 0.81%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 29,119 1.32% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,835 0.22% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 30,095 0.76%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,847 1.08% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,265 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 29,080 0.74%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,490 0.75% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,333 0.08% 17 ACERTA SEGUROS 28,575 0.73%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,932 0.36% 18 BUPA PANAMÁ, S.A.  -                  0.00% 18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,847 0.61%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,500 0.20% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  -                  0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,490 0.42%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,840 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A  -                  0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,197 0.28%

21 ACERTA SEGUROS 3,721 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,859 0.15%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,024 0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,840 0.10%

TOTAL 2,206,419 100% TOTAL 1,732,738 100% TOTAL 3,939,157 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/05/2023 22:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 2 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 10 10

11 ALIADO SEGUROS 15 15 12 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 11 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 12 13 13

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 15 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/05/2023 22:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/05/2023 22:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 17 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 15 16

17 ACERTA SEGUROS 15 15 16 17

18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/05/2023 22:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,955 18.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 271,961 19.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 368,146 18.1%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,185 14.5% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 250,783 18.3% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 340,454 16.8%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 92,906 14.0% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 217,499 15.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 339,582 16.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,799 13.4% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 209,479 15.3% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 258,681 12.7%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 69,788 10.5% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 109,590 8.0% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179,378 8.8%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 49,202 7.4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,572 5.7% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 154,155 7.6%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,790 7.3% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,249 4.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,769 4.3%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,466 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,566 3.0% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,495 2.5%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,514 2.5% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,840 2.0% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,790 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,367 2.2% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,773 1.7% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,497 1.7%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,929 1.5% 11 ACERTA SEGUROS 22,168 1.6% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,886 1.7%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,197 1.2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,128 1.5% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 27,593 1.4%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,930 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,420 1.2% 13 ACERTA SEGUROS 24,600 1.2%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,657 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 9,435 0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,807 1.1%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,820 0.6% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,835 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,631 0.9%

16 ACERTA SEGUROS 2,432 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,959 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,367 0.7%

17 ALIADO SEGUROS 2,204 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,117 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 11,639 0.6%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,775 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,930 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,736 0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,105 0.2%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,679 0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,009 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 270 0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,775 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 50 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,736 0.1%

TOTAL 664,651 100.0% TOTAL 1,367,374 100.0% TOTAL 2,032,025 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/05/2023 22:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14 14 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 20 17 16 16

17 ALIADO SEGUROS 16 16 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 19 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/05/2023 22:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 11 11 10

11 ACERTA SEGUROS 10 10 10 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/05/2023 22:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 12

13 ACERTA SEGUROS 12 12 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 21 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/05/2023 22:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 61,251,261.58          20.2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 111,309,697.13        33.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 172,560,958.71        27.1%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,117,969.26          16.9% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,564,889.86          17.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 102,450,120.26        16.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,885,225.81          15.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,053,140.24          13.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 92,938,366.05           14.6%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 44,885,230.40          14.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28,084,326.82          8.4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,117,969.26           8.0%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,293,715.38          5.7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,559,088.26          4.4% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 45,378,042.20           7.1%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,443,014.42          5.1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,787,463.49          4.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,141,971.38           3.5%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,152,202.89          5.0% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11,544,356.93          3.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,104,621.22           3.3%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,597,614.45          3.5% 8 ALIADO SEGUROS 8,081,450.08            2.4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 18,012,577.35           2.8%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,317,157.73            2.4% 9 ACERTA SEGUROS 7,919,568.28            2.4% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,465,082.15           2.6%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,423,343.72            2.1% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,730,069.32            2.0% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,443,014.42           2.4%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,953,392.70            1.3% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,396,415.97            1.6% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,581,060.85           1.8%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,875,606.36            1.3% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,157,717.13            1.5% 12 ACERTA SEGUROS 9,859,752.12             1.6%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,510,117.58            1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,772,547.01            1.4% 13 ALIADO SEGUROS 9,116,103.78             1.4%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 3,453,489.09            1.1% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,254,252.67            1.3% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,648,153.37             1.4%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,415,312.77            1.1% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,827,283.28            1.1% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,144,627.04             1.3%

16 ACERTA SEGUROS 1,940,183.84            0.6% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,822,977.13            0.8% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,776,369.83             1.1%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,414,557.72            0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,312,879.26            0.4% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,645,752.76             0.9%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,391,500.09            0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,539,683.67             0.9%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,258,744.13            0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,574,484.61             0.7%

20 ALIADO SEGUROS 1,034,653.70            0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,510,117.58             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 747,201.33                0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,415,312.77             0.5%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 143,267.70                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,258,744.13             0.2%

TOTAL $302,504,762.65 100.0% TOTAL $333,178,122.86 100.0% TOTAL $635,682,885.51 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/05/2023 22:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 7 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7 7 6 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 13 15 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 13 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 14 14 15

16 ACERTA SEGUROS 17 16 16 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/05/2023 22:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 7

8 ALIADO SEGUROS 10 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11 12 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 16 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 15 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8 11 12 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/05/2023 22:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 8 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 10 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 9 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 13 11

12 ACERTA SEGUROS 12 11 11 12

13 ALIADO SEGUROS 15 13 12 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 15 15 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 18 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 19 19 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13 17 17 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 20 21 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 21 20 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/05/2023 22:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,154,725.57            17.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,372,803.58              29.2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 69,527,529.15            23.4%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,419,206.04            17.4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 36,193,021.73              24.9% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 62,612,227.77            21.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 25,692,582.48            17.0% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 24,027,945.09              16.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,694,813.94            13.7%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 24,642,698.88            16.3% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15,002,231.46              10.3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30,666,205.56            10.3%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,147,981.71            6.7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 6,484,945.28                4.5% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 24,642,698.88            8.3%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,553,134.81              6.3% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,083,295.24                4.2% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,973,322.96            4.0%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,638,260.47              4.4% 7 ACERTA SEGUROS 2,529,670.06                1.7% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,147,981.71            3.4%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,890,027.72              3.9% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,232,282.73                1.5% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,859,658.52              3.3%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,911,723.89              1.9% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,110,347.73                1.5% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 7,678,182.76              2.6%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,358,412.70              1.6% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,704,194.22                1.2% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,390,891.01              1.5%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,194,671.85              1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,685,626.00                1.2% 11 ACERTA SEGUROS 3,717,983.09              1.3%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,916,077.76              1.3% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,479,167.12                1.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,601,703.76              1.2%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,193,237.48              0.8% 13 ALIADO SEGUROS 1,237,881.01                0.9% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,475,438.31              0.8%

14 ACERTA SEGUROS 1,188,313.03              0.8% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,029,089.20                0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,436,937.35              0.8%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 994,917.47                 0.7% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 772,121.20                    0.5% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,358,412.70              0.8%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 771,244.09                 0.5% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 306,523.71                    0.2% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,347,815.76              0.8%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 724,107.88                 0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                      0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,194,671.85              0.7%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 418,823.37                 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,024,006.67              0.7%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 326,589.62                 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 ALIADO SEGUROS 1,472,515.70              0.5%

20 ALIADO SEGUROS 234,634.69                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,190,944.57              0.4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 115,533.03                 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 724,107.88                  0.2%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 60,824.45                    0.0%

TOTAL $151,535,119.29 100.0% TOTAL $145,263,755.06 100.0% TOTAL $296,798,874.35 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/05/2023 22:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 2 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 2 1 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 9 9 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 11 10 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 11 10 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 12 12 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 13 13 14 13

14 ACERTA SEGUROS 16 14 13 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 17 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 17 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 16 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19 19 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ACERTA SEGUROS 7 7 7 7

8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 14 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 8 8 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 9 9 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 11 12

13 ALIADO SEGUROS 8 11 12 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 13 13 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2023

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 5 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5 5 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 14 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 21 20 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 14 16 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 17 18

19 ALIADO SEGUROS 19 17 18 19

20 MULTIBANK SEGUROS, S.A 20 19 19 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 23 23 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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